suis, dicitur in Scripturis etiam multiplex. Ipsa est enim gratia Dei, de qua beatus Petrus apostolus dicit: *Unusquisque sicut accepit gratiam in alterutrum, illam administrantes sicut boni dispensatores multiformis gratia Dei (I Petr. iv. 10)*. Quod autem pluralitate careat charitas, nec plurali numero nec in Deo nec in nobis in Scripturis dicta inveniatur, quis nesciat? De eo autem quod dicit *prædestinationem non recipere pluralem numerum sicut nec charitatem*, jam superius satis dictum, nec assidue repetendum est. Nam et illud quod in prima ex his propositione prædestinationem Dei substantiæ Dei comparat, imo substantiam Dei esse dicit, jam supra, ut potuimus, tractatum est.

Et quod affirmat ipsam Dei *prædestinationem nullum cogere, nullam necessitatem inferre*, si ita hoc dicit quod prædestinatione sua omnipotens Deus neminem cogat ad malum, ut malus sit, et aliud esse non possit, recte omnino dicit: sin autem propterea hoc suspense et inexplicato posuit, ut diceret ipsam prædestinationem nullum cogere, nullam necessitatem inferre, nec addidit, *ad quid cogere vel cujus rei necessitatem inferre*, ut malos in sua malitia usque in finem perseverantes, neget justo judicio prædestinationis divinæ æterno judicio puniendos (sicut magis ex omnibus, quæ superius dixit, verum esse apparet) manifeste divinam prædestinationem in parte accipit, et in parte negat: ut eadem Deus prædestinatione sua justos præparaverit ad regnum, reprobos vero non præordinaverit ad supplicium.

3. Restat tertia propositio quam hic posuit et definiit, *mortem, peccatum, miseriam a Deo non esse*. Et de peccato quidem, sicut fides ubique catholica tenet, recte dixit quod a Deo non sit, quia nec voluit, nec præcepit, nec impulit hominem ad peccandum: imo, et antequam peccaret, prohibuit eum a peccato, et mortis supplicio terruit ne peccaret, et, post peccatum, quasi suæ voluntati rebellem et contrarium, juste punivit. Et ideo peccatum non est a Deo, qui hominem rectum, et sine peccato condidit, sicut Ecclesiasticus dicit: *Solummodo hoc inveni quod fecerit Deus hominem rectum, et ipse se in finitibus miscuerit quæstionibus (Eccli. vii, 30)*, sed ab illo est initium peccati qui et primus peccavit in cælo: et postea hominem ut peccaret decepit, et decipiendo occidit in paradiso: sicut beatus Joannes apostolus testatur, *quoniam ab initio diabolus peccat (Joan. iii, 8)*; et ipse Dominus docet dicens; *Ille homicida erat ab initio, et in veritate non stetit, quia veritas non est in eo (Joan. viii, 44)*. In eo enim quod in veritate non stetit, perdidit seipsum; in eo autem quod peccatum homini propinavit, occidit hominem. Et, sicut primus peccator, ita et primus factus est homicida: quia anima quæ peccaverit, ipsa morietur (Ezech. xviii, 4.) Unde et ipse in Scripturis dicitur habere *mortis imperium (Hebr. ii, 14)*. Non quod ejus potestate, sed quod ejus maligna invidia mors invaserit et oppresserit omne genus humanum. Unde

A dicit Scriptura; *Invidia diaboli mors intravit [at., intravit] in orbem terrarum; imitantur autem eum qui sunt ex parte ipsius (Sap. ii, 24)*. Hunc ejus impium principatum Dominus sua morte destruxit, sicut de eo Apostolus dicit: *Ut per mortem destrueret eum qui habebat mortis imperium, id est diabolium (Hebr. ii, 14)*. Ipse est enim *Agnus Dei qui abstulit peccatum mundi (Joan. i, 29)*. Et ideo bene dixit iste disputator peccatum non esse a Deo. Et tamen hoc ipsum superflue posuit, cum de prædestinatione divina definiret: quia nemo fidelium dicit Deum peccata prædestinasse.

Quod autem adjunxit *mortem et miseriam similiter non esse a Deo*, manifeste Scripturæ contradicit dicenti? *Bona et mala, vita et mors, paupertas et honestas a Deo sunt (Eccli. xi, 14)*. Sed quia iterum Scriptura dicit: *Deus mortem non fecit, nec lætatur in perditione vivorum (Sap. i, 13)*, vigilantè nobis quærendum est quomodo utrumque fideliter intelligendum sit, videlicet et quod *Deus mortem non fecit*, et quod *mors et vita a Deo sunt*. Ita ergo utrumque recte intelligi potest: Quod *Deus mortem non fecit*, qui hominem immortalem, si non peccasset, creavit. Et iterum, *mors a Deo est*, quia peccantem hominem justa morte damnavit; sicque mors non est ab illo creatione, et tamen ab illo veraciter est ultione. Sicut autem mors ista corporalis, quæ et prima intelligitur, a Deo est, quia ab ipso peccanti homini juste est illata: ita et mors secundâ in gehenna homini permanenti in peccatis ab illo juste est inferenda. Ideo et hæc et illa, id est et prima, quæ animam dividit a corpore, et secundâ, per quam (ut dictum est) et anima et corpus perditur in gehenna, quia et utique justa, et justo Dei judicio homini illata vel inferenda, a Deo est. Inde et alibi eadem Scriptura dicit de præsentis utique mortis corporali: *Noli metuere judicium mortis: memento quæ ante te fuerunt, et quæ superventura sunt tibi (Eccli. xli, 5)*. Hoc judicium a Domino omni carnali. Et iterum: *Ignis, grando, fames, et mors, omnia hæc ad vindictam creata sunt (Eccli. xxxix, 35)*. Et quomodo fames et mors creata: non utique aliqua forma, vel formatione, ut existerent condita, sed in occulto dispositionis Dei ad ejus vindictam præparata; ut inde eorum in manifestum prolatio, velut quædam videatur esse creatio. Et iterum eadem Scriptura dicit: *Mors, sanguis, contentio, et rhomphæa, superveniens fames, contritio, et verbera: super iniquos creata sunt hæc omnia, et propter illos factus est cataclysmus (Eccli. xl, 9, 10)*. Cum ergo mors hominis ex justa et divina ultione veniens tam aperte dieatur, et tam veraciter intelligatur in Scripturis esse a Deo. Unde et beatus Elias pro filio viduæ apud quam hospitabatur defuncto supplicans dicebat Deo: *Domine, etiamne viduam istam, apud quam ego ulcunque sustentor, afflixisti. ut interficeres filium ejus (III Reg. xvii, 20)*? Et Dominus in Evangelio aperte dicit: *Timete eum qui, postquam occiderit, habet potestatem mittere in gehennam (Luc,*

xii, 5): intelligatur aperta Scripturæ veritas, et conticescat vanitas.

Sicut ergo mors, quæ est utique pœna peccati, ita etiam omnis miseria laborum, tribulationum et calamitatum, quæ consecuta sunt hominem post peccatum, quia divina dispositione et iudicio et illata sunt et inferuntur, recte Scriptura dicit esse a Deo, sicut aperte ea testimonia quæ posuimus, ostendunt. Et ideo sicut vere peccatum, quod contrarium est justitiæ Dei, non est a Deo, ita vere pœna peccati, id est mors, et omnis illa calamitas et miseria quæ consecuta est, quia justo iudicio Dei competunt, et iusta ejus ultione inferuntur, a Deo esse, Scriptura attestante, recte intelliguntur. Ubi, etiamsi diabolus et cæteri angeli maligni aliquid agunt, ministri sunt divinæ ultionis, atque vindictæ, non iudices, vel auctores, sicut manifeste libri beati Job historia ostendit, in qua plenissime ostenditur quod non solum ut ipsum vulnere pessimo a planta pedis usque ad verticem sauciaret, vel filios ejus concussæ et corruebat domus oppressione occideret, et copiosam ejus familiam vel gladio irruentium prædonum, vel de cælo veniente igne consumeret, sed nec ipsa ejus pecora et animantia contingere ausus est, nisi prius, permittente sibi Domino, et dicente: *Ecce universa quæ habet, in manu tua sunt: verumtamen in eum ne extendas manum tuam* (Job. i, 12). Et iterum: *Ecce in manu tua est: verumtamen animam illius serva* (Job ii, 6). Unde et ipse vir sanctus et divina sapientia repletus, cum illi hæc omnia accidissent, non ea deputavit diabolo, quia executor fuerat illius calamitatis, sed ad Deum et ad justum iudicium ejus omnia fideliter et humiliter cum gratiarum actione retulit, dicens: *Dominus dedit, Dominus abstulit, sicut Domino placuit ita factum est, sit nomen Domini benedictum* (Job i, 12). Similiter et in Evangelio, cum eiceretur ab homine quem obsederat *legio dæmoniorum*, non habuerunt potestatem introeundi, et perdendi gregem porcorum, nisi ab illo permissi cui dolentes trementesque

NOTÆ DUVALII DOCTORIS SORBONICI.

(a) Quis fuerit Gotteschalculus accipe ex Pithæo in Annalibus, et Trithemio in Chronico Hirsaugiensi, et Flodoardo lib. iii, cap. 13, seu potius Hincmaro, Rhemni archiepiscopo, qui tunc vivebat, et eundem Gotteschalculum sæpius vidit et audivit; cujus hæc verba sunt, ad Nicolaum I: « Vobis, ait, pauca aperire desidero quomodo antequam episcopus ordinatus fuissen, iste Gotteschalculus, monachus monasterii ecclesiæ metropolitanæ Rhemensis dicti Orbei diocesis Suessionensis, ut hujus abbas et monachi eum quibus versabatur testantur, homo animo elatus, quietis impatiens, novorum verborum cupidus, insatiabili honoris ambitione incensus, protervus et tumultuosus: ut inani animi ostentatione famam adipisceretur, certos articulos omnium falsarum doctrinarum elegit et collegit. » Et postea: « Idem Gotteschalculus, ordini sacerdotali a decano Rhemensi initiatus (hæc autem promotio constitutionibus ecclesiasticis reluctabatur), contra suam regulam monasterio egressus, disjunctissimas terras peragravit ut virus suæ falsæ doctrinæ evomeret. Narrat ecclesia Lugdunensis quo pacto in ultimos fines Germaniæ se con-

dicebant: *Si ejicis nos, mitte nos in gregem porcorum. Et ille dixit eis: Ite* (Matth. viii, 32). Inde est quod etiam in psalmo, ubi narrantur plagæ et calamitates quibus Ægyptus pro sua impietate, Deo juste ulciscente, et Moyse famulo suo mediante ac ministrante percussa est, manifeste Scriptura, etiamsi ministerio angelorum malorum aliqua horum eis inflictæ sunt, omnia ad Deum referens dicit: *Convertit in sanguinem flumina eorum, et imbres eorum, ne biberent. Misit in eos cænomysiam et comedit eos, ranam et disperdidit eos. Et dedit ærugini fructus eorum, et labores eorum locustæ. Et eecidit in grandine vineas eorum, et moros eorum in pruina. Et tradidit grandini jumenta eorum, et possessionem eorum igni. Misit in eos iram indignationis suæ; indignationem, et iram, et tribulationem, immissiones per angelos malos* (Psal. lxxvii. 44-49). Et in alio psalmo, cum impetum ignium et grandinum, tempestatum, et procellarum replicaret, quibus tot naufragia et eversiones et vastitates fiunt in mundo, similiter omnia referens ad Deum, dixit: *Ignis, grando, nix, glacies, spiritus procellarum, quæ faciunt verbum ejus* (Psal. cxlviii, 8).

CAPUT IV.

Quarto capitulo ponit definitiones quinque hoc ordine.

1. *Tres hæreses, unam Pelagianorum liberi arbitrii sine gratiæ commendatione. Alteram gratiæ solius. Tertiam (a) Gotteschalculanæ prædestinationibus necessitates etiam inferentem.*

2. *Substantiam hominis esse tria. Id est, esse, velle, scire. Et hanc peccando non amisisse.*

3. *Nullam naturam posse perire, nec liberam voluntatem eum perdidisse, id est naturam suam.*

4. *Libertatem homini post peccatum remansisse: vigorem et potestatem ejus perdidisse.*

5. *Ea semper naturam inchoare posse, et perficere non nisi per gratiam.*

De tribus hæresibus quas dicit, primum, id est Pelagianorum, qui liberum arbitrium sine Dei gratia

tulerit evangelicæ prædicationis gratia, et suarum concionum exordium sumpserit ab ineffabili prædestinationis mysterio. Coactus redire in Galliam, ab episcopis in concilio Moguntinensi damnatus est, et ex illorum decreto flagellis violenter cæsus; tandem in monasterio Rhemensis diocesis tanquam in carcere ex ejusdem concilii decreto reclusus est. »

Articuli in prædicto concilio damnati recensentur ab Hincmaro, id est quod sicut Deus quosdam prædestinaverat ad vitam æternam, ita alios ad mortem æternam prædestinaverit (intellige absque ulla malorum operum prævisione); quod Deus non vult omnes homines salvos fieri, sed eos duntaxat qui salvantur; quod Jesus Christus Dominus non fuerit crucifixus neque mortuus pro redemptione totius mundi, sed tantum pro his qui salvantur; quod nullum ad se diabolus possit rapere pro quo sanguinem suum Jesus Christus Dominus fudit. Hi sunt præcipui inter multos alios a concilio Moguntinensi damnatos. Legendus est Serrarius lib. i, cap. 33, Historiæ Moguntinensis.